
RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS VIA E-MAIL CON  
MOTIVO DE LA LICITACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIOS D E 
COLABORACIÓN EN LAS TAREAS DE GESTIÓN Y RECAUDACIÓN  DEL 
IMPUESTO SOBRE LA CONTAMINACIÓN DE LAS AGUAS 

Preguntas recibidas el 8 de mayo de 2.015  

 

PREGUNTA.- Conforme se dispone en el capítulo III, artículo 8 del Pliego de 
Prescripciones Técnicas, en relación a las actuaciones de colaboración a realizar por el 
adjudicatario, se deberá proceder a la notificación individualizada a los contribuyentes 
en determinados supuestos. ¿Debemos entender que dicha notificación ha de realizarse 
mediante correo certificado con acuse de recibo, al  encontramos ante un Impuesto 
nuevo, o bien sería suficiente la remisión de correo ordinario a cada contribuyente? Y a 
mayores, ¿debemos entender que el ICA tiene la naturaleza de una deuda de carácter 
tributario de pago periódico en los términos art 102.3 de la LGT? 

El Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (ICA) es un tributo de vencimiento 
periódico y cobro por recibo que se sujeta al régimen de notificación colectiva 
mediante anuncios de cobranza previsto en el artículo 102.3 de la Ley General 
Tributaria, según el cual "una vez notificada la liquidación correspondiente al alta en 
el respectivo registro, padrón o matrícula, podrán notificarse colectivamente las 
sucesivas liquidaciones mediante edictos que así lo adviertan". En consecuencia, la 
primera notificación, que determinará la inclusión en el padrón o matrícula de 
contribuyentes del Instituto Aragonés del Agua, deberá ser individualizada de modo 
que pueda acreditarse su recepción por el interesado. 

El sistema de notificación colectiva no evitará que en las liquidaciones sucesivas deba 
remitirse al contribuyente el correspondiente documento de pago en caso de que no 
tenga domiciliados los pagos. 

 

 

 


